О внесении изменений в некоторые приказы

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 14 ноября 2024
года № 544-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15
ноября 2024 года № 35373
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Комитету архивов, документации и книжного дела Министерства культуры и
информации Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
информации Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

      Согласован
Министерство сельского хозяйства
Республики Казахстан
      Согласован
Генеральная Прокуратура
Республики Казахстан
      Согласован
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      Согласован

Министерство науки
и высшего образования
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство труда
и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      Согласован
Верховный Суд
Республики Казахстан
      Согласован
Высшая аудиторская палата
Республики Казахстан
      Согласован
Аппарат Высшего Судебного
Совета Республики Казахстан
      Согласован
Конституционный Суд
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство финансов
Республики Казахстан
      Согласован
Агентство Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка
      Согласован
Агентство Республики Казахстан
по финансовому мониторингу
      Согласован
Министерство обороны
Республики Казахстан
      Согласован

Служба государственной охраны
Республики Казахстан
      Согласован
Агентство Республики Казахстан
по делам государственной службы
      Согласован
Министерство просвещения
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство промышленности
и строительства
Республики Казахстан
      Согласован
Управление делами Президента
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство торговли
и интеграции
Республики Казахстан
      Согласован
Агентство Республики Казахстан
по стратегическому планированию и реформам
      Согласован
Министерство водных ресурсов
и ирригации
Республики Казахстан
Согласован
Агентство Республики Казахстан
по противодействию коррупции
(Антикоррупционная служба)
      Согласован
Министерство иностранных дел
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство по чрезвычайным ситуациям
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан

      Согласован
Национальный банк
Республики Казахстан
      Согласован
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан
      Согласован
Министерство энергетики
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Министр культуры

и информации
Республики Казахстан
от 14 ноября 2024 года

№ 544-НҚ

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 9 августа приказ
2023 года № 215 "Об утверждении Правил комплектования, хранения, учета и
использования документов Национального архивного фонда и других архивных
документов государственными и специальными государственными архивами" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
№ 33290) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу

      "В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве культурыподпунктом 476)
и информации Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866 ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  комплектования, хранения, учета и использования документов Правилах
Национального архивного фонда и других архивных документов государственными и
специальными государственными архивами, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 37
      "37. Прием электронных дел на государственное хранение осуществляется по
информационно-телекоммуникационной сети из информационной системы
организации в информационную систему государственного архива в соответствии с
регламентирующим документом информационного взаимодействия между
информационными системами.
      Электронные документы передаются на государственное хранение в формате
хранения PDF/A-1 в основной сервер, подлинники электронных документов в том
формате, в котором они были сформированы, отправлены или получены, передаются в
резервный сервер и содержат следующие файлы:
      1) файлы электронных подписей;
      2) файлы проверки электронных подписей, подтверждающие положительный
результат проверки электронной подписи;
      3) файл метаданных электронного документа.".
      2. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 25 приказ
августа 2023 года № 235 "Об утверждении Правил приема, хранения, учета и
использования документов Национального архивного фонда и других архивных
документов ведомственными и частными архивами" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 33338) следующие
изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 477) пункта 15 Положения о Министерстве культуры
и информации Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 4 октября 2023 года № 866 ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не заголовок
меняется;
      в  приема, хранения, учета и использования документов Национального Правилах
архивного фонда и других архивных документов ведомственными и частными
архивами, утвержденных указанным приказом:
      часть пятую  изложить в следующей редакции:пункта 15
      "При приеме электронных документов (дел) постоянного хранения, которые были
конвертированы, проверяется соответствие форматов файлов формату постоянного
хранения PDF/A-1.".

      3. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 25 приказ
августа 2023 года № 236 "Об утверждении Правил документирования, управления
документацией и использования систем электронного документооборота в
государственных и негосударственных организациях" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 33339) следующие
изменения:
      в  документирования, управления документацией и использования систем Правилах
электронного документооборота в государственных и негосударственных организациях
, утвержденных указанным приказом:
       исключить;пункт 46
      абзац второй  исключить.пункта 218

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан